
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 06 мая 2022 года № 215 

пгт. Ноглики 

О внесении изменений в Порядок проведения оценки  

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, 

экспертизы и оценки фактического воздействия нормативных правовых 

актов муниципального образования «Городской округ Ногликский», 

утвержденный постановлением администрации муниципального 

образования «Городской округ Ногликский» от 19.09.2019 № 705 

В соответствии со статьями 7 и 46 Федерального закона от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Законом Сахалинской области от 06.03.2017  

№ 15-ЗО «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных 

правовых актов в Сахалинской области», руководствуясь ст. 36 Устава 

муниципального образования «Городской округ Ногликский», администрация 

муниципального образования «Городской округ Ногликский» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых актов, экспертизы и оценки фактического 

воздействия нормативных правовых актов муниципального образования 

«Городской округ Ногликский», утвержденный постановлением 

администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский» 

от 19.09.2019 № 705, следующие изменения (далее – Порядок): 

1.1. В разделе 1: 

1.1.1. В абзаце четвёртом пункта 1.2 после слова «высокой» дополнить 

словами «и(или) средней»; 

1.1.2. В абзаце четвёртом пункта 1.4 после слова «высокой» дополнить 

словами «и(или) средней»; 

1.1.3. Пункт 1.5 дополнить абзацем следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=147F2ED053DE2E8DC9472836D81F9C70063BC58A11CDD1958CDE02C28544C723AABB61D3BD3429C7BBB8537DB4EE7FE7998B22253935D80BE3E7CDX4S4G


2 
 

«- проектов НПА, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов 

чрезвычайных ситуаций.»; 

1.1.4. В абзаце одиннадцатом пункта 1.7 после слова «регулирования,» 

дополнить словами «наличии в нем положений, необоснованно затрудняющих 

ведение предпринимательской и иной экономической деятельности»; 

1.1.5. Пункт 1.7 дополнить абзацем следующего содержания: 

«- региональный портал ОРВ - государственная информационная 

система Сахалинской области «Интернет-портал для публичного обсуждения 

проектов и действующих нормативных актов органов власти и местного 

самоуправления Сахалинской области» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (http://orv.sakhalin.gov.ru), 

предназначенная для организации и унификации работы по оценке 

регулирующего воздействия проектов НПА, а также проведения экспертизы и 

оценки фактического воздействия НПА (далее - региональный портал ОРВ).»; 

1.1.6. В подпункте 1.9.3 пункта 1.9 после слов «круглых столов» 

дополнить словами «заседаний рабочей группы по ОРВ». 

1.2. В разделе 2: 

1.2.1. В пунктах 2.2, 2.3, 2.7 и 2.10 после слова «сайте» дополнить 

словами «и региональном портале ОРВ»; 

1.2.2. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Срок проведения публичного обсуждения на этапе разработки идеи 

(концепции) предлагаемого правового регулирования исчисляется со дня 

размещения уведомления, указанного в подпункте 1.9.1 настоящего Порядка, 

на официальном сайте и региональном портале ОРВ и не может составлять 

менее 15 рабочих дней.»; 

1.2.3. В абзаце пятом пункта 2.5 после слова «группы» дополнить 

словами «по ОРВ»; 

1.2.4. В пункте 2.6 после слова «группы» дополнить словами «по ОРВ». 

1.3. В разделе 3: 

1.3.1. В пунктах 3.4, 3.5, 3.6, 3.10 и 3.13 после слова «сайте» дополнить 

словами «и региональном портале ОРВ»; 

1.3.2. Дополнить пунктом 3.15 следующего содержания: 

«3.15. В случае, если в результате согласования проекта НПА принято 

решение о выборе варианта правового регулирования, отличного  

от первоначально прошедшего оценку регулирующего воздействия, 

разработчик НПА проводит повторное публичное обсуждение нового 

варианта проекта НПА как предпочтительного в порядке, установленном 

настоящим разделом.». 

1.4. В разделе 4: 

1.4.1. В абзаце первом пункта 4.1 после слова «поступления» дополнить 

словами «доработанного по результатам публичных обсуждений»; 

1.4.2. Пункт 4.1 дополнить абзацем в) следующего содержания: 



3 
 

«в) 5 рабочих дней - для доработанных проектов НПА, повторно 

направленных разработчиком НПА на итоговое положительное заключение  

об оценке регулирующего воздействия проекта НПА.»; 

1.4.3. В пунктах 4.4, 4.6 и 4.10 после слова «сайте» дополнить словами 

«и региональном портале ОРВ»; 

1.4.4. Пункты 4.7 - 4.9 изложить в следующей редакции: 

«4.7. В случае согласия с замечаниями и предложениями 

уполномоченного органа в заключении об оценке регулирующего воздействия 

проекта НПА, разработчик НПА дорабатывает проект НПА, после чего, 

пройдя процедуру согласования в соответствии с Инструкцией  

по делопроизводству в администрации муниципального образования 

«Городской округ Ногликский», повторно направляет проект НПА  

в уполномоченный орган для подготовки итогового положительного 

заключения об оценке регулирующего воздействия проекта НПА. 

4.8. В случае несогласия с выводами, изложенными в заключении  

об оценке регулирующего воздействия проекта НПА, разработчик НПА 

направляет в уполномоченный орган на подписание протокол разногласий  

и в рамках урегулирования данных разногласий организовывает обсуждение 

проекта НПА с уполномоченным органом, органом разработчиком НПА, 

профильными подразделениями, осуществляющими функции по выработке 

политики и нормативному правовому регулированию в соответствующей 

сфере деятельности, с привлечением (при необходимости) членов рабочей 

группы по ОРВ и иных заинтересованных лиц (далее – согласительное 

совещание). 

4.9. В случае урегулирования разногласий по результатам 

согласительного совещания, разработчик НПА направляет доработанный 

проект НПА в уполномоченный орган для подготовки итогового 

положительного заключения об ОРВ. 

В случае неурегулирования разногласий по результатам 

согласительного совещания, проект НПА с протоколом разногласий  

для выбора способа правового регулирования направляется лицу, 

утверждающему проект НПА.»; 

1.4.5. Дополнить пунктами 4.11 – 4.12 следующего содержания: 

«4.11. Отсутствие заключения уполномоченного органа об оценке 

регулирующего воздействия проекта НПА является основанием для отказа в 

утверждении проекта НПА. Такой проект НПА возвращается разработчику 

НПА для прохождения процедуры оценки регулирующего воздействия. 

4.12. В случае, если по результатам проведенной оценки регулирующего 

воздействия проекта НПА принято решение о необходимости мониторинга его 

фактического воздействия, то оценка фактического воздействия проводится в 

соответствии с разделом 6 настоящего Порядка.». 

1.5. В разделе 5: 

1.5.1. В подпункте 5.2.3 пункта 5.2 после слов «круглых столов» 

дополнить словами «заседаний рабочей группы по ОРВ»; 



4 
 

1.5.2. В пункте 5.3 слово «февраля» заменить на слово «марта»; 

1.5.3. В пунктах 5.3, 5.5, 5.7 и 5.11 после слова «сайте» дополнить 

словами «и региональном портале ОРВ»; 

1.5.4. Пункт 5.8 дополнить предложением следующего содержания: 

«Разработчик НПА по запросу уполномоченного органа представляет 

материалы, необходимые для проведения экспертизы НПА»; 

1.5.5. Пункты 5.12 - 5.14 изложить в следующей редакции: 

«5.12. В случае выявления в НПА положений, необоснованно 

затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня 

размещения заключения об экспертизе НПА на официальном сайте  

и региональном портале ОРВ вносит разработчику НПА предложение  

об отмене или изменении НПА или его отдельных положений, необоснованно 

затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной 

деятельности. 

5.13. Разработчик НПА в течение 10 рабочих дней, учитывая выводы, 

содержащиеся в заключении об экспертизе НПА, принимает решение  

об отмене или внесении изменений в НПА. При этом оценка регулирующего 

воздействия проекта НПА, подготовленного по результатам заключения  

об экспертизе НПА и в соответствии с изложенными в нем выводами,  

не требуется. 

5.14. В случае несогласия с выводами, указанными в заключении  

об экспертизе НПА, разработчик НПА в течение 15 рабочих дней направляет 

в уполномоченный орган мотивированную позицию о необоснованности 

выводов экспертизы НПА и в рамках урегулирования данных разногласий 

организовывает обсуждение НПА с уполномоченным органом, органом 

разработчиком НПА, профильными подразделениями, осуществляющими 

функции по выработке политики и нормативному правовому регулированию 

в соответствующей сфере деятельности, с привлечением (при необходимости) 

членов рабочей группы по ОРВ и иных заинтересованных лиц.». 

1.6. В разделе 6: 

1.6.1. В пункте 6.1 после слова «высокой» дополнить словами «и(или) 

средней»; 

1.6.2. Первое предложение подпункта 6.2.1 пункта 6.2 изложить  

в следующей редакции: 

«Формирование и утверждение уполномоченным органом плана 

проведения оценки фактического воздействия НПА (далее - план ОФВ).»; 

1.6.3. В подпунктах 6.2.2 и 6.2.3 пункта 6.2, пунктах 6.6 и 6.9 после слова 

«сайте» дополнить словами «и региональном портале ОРВ»; 

1.6.4. В пункте 6.8 слова «на рассмотрение в орган, принявший НПА» 

заменить словами «разработчику НПА»; 

1.6.5. В пункте 6.9: 

- слова «Орган, принявший НПА,» заменить на слова «Разработчик 

НПА»; 



5 
 

- цифру «10» заменить на цифру «20»; 

1.6.6. Дополнить пунктами 6.10 – 6.11 следующего содержания: 

«6.10 В случае несогласия с выводами, указанными в заключении  

об оценке фактического воздействия, разработчик НПА в течение 15 рабочих 

дней направляет в уполномоченный орган мотивированную позицию  

о необоснованности выводов, готовит протокол разногласий и организует 

обсуждение НПА с уполномоченным органом, органом разработчиком НПА, 

профильными подразделениями, осуществляющими функции по выработке 

политики и нормативному правовому регулированию в соответствующей 

сфере деятельности, с привлечением (при необходимости) членов рабочей 

группы по ОРВ и иных заинтересованных лиц. 

6.11. В случае недостижения единого мнения по правовому 

регулированию, окончательное решение о внесении в НПА изменений, отмене 

или оставлении НПА без изменений принимается лицом, принявшим НПА.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя труда»  

и разместить на официальном сайте муниципального образования «Городской 

округ Ногликский» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  

за собой. 

 

 

Исполняющий обязанности мэра 

муниципального образования 

«Городской округ Ногликский»                 С.С. Гуляев 


